渝教高函〔2023〕30 号

重庆市教育委员会
关于公布 2023年普通本科高校外语教育教学

改革专项研究项目委托立项名单的通知

各有关高校：

为落实中共中央宣传部、教育部有关文件精神，全面推动我

市普通本科高校外语教育教学创新发展和《习近平谈治国理政》

多语种版本“三进”工作，我委决定将四川外国语大学“重庆市

高等外语教育发展现状、问题与对策”等 6 个项目和重庆大学“《理

解当代中国》德语系列教材在重庆高校中的使用实践研究”等 34

个项目分别委托立项为 2023 年普通本科高校外语教育教学改革

专项研究项目重大项目和重点项目。

请重庆市普通本科高校外语教育创新发展研究中心和各相关

高校对立项项目加强管理，指导各项目按时高质量完成项目研究、

成果报告和结项等相关工作。

特此通知

- 2 -

附件：2023 年普通本科高校外语教育教学改革专项研究项目

委托立项名单

重庆市教育委员会

2023 年 6 月 6 日

- 3 -

附件

2023年普通本科高校外语教育教学改革专项研究项目委托立项名单
（排名不分先后）

序
号

单位 项目名称 项目层次 主持人

1 四川外国语大学 重庆市高等外语教育发展现状、问题与对策 重大项目 董洪川

2 西南大学 “三进三促”课程思政模式构建与实践 重大项目 文旭

3 重庆师范大学 “三进教育”引领下的高校外语类专业课外 1G4E 深度阅读教学模式研究与实践 重大项目 吴显友

4 四川外国语大学 以“三进”为指引外语专业课程思政体系创新与实践 重大项目 刘玉梅

5 重庆大学 外语专业人才培养中的课程思政体系建构与实践 重大项目 莫启扬

6 重庆外语外事学院 基于《习近平谈治国理政》“三进”工作实践的语言特色类院校人才培养体系创新研究 重大项目 岳兴懋

7 四川外国语大学 “理解当代中国”英语专业课程群建设新路径探索与研究 重点项目 赵永峰

8 重庆大学 《理解当代中国》德语系列教材在重庆高校中的使用实践研究 重点项目 毛亚斌

- 4 -

9 西南大学
产出导向，多课程联动，教学用评贯通——“理解当代中国”系列英语教材使用模式探索与实

践研究
重点项目 褚修伟

10 四川外国语大学 “理解当代中国”视域下日语专业“三进”特色课程群的建设与实践 重点项目 黄芳

11 四川外国语大学
“传播中国，联通世界”——基于“三进”和“理解当代中国”系列教材的俄语专业思政育人

探索与实践
重点项目 徐曼琳

12 四川外国语大学 《高级阿拉伯语翻译》课程思政模式的创新与实践 重点项目
吴昊

黄威

13 西南大学 基于“三进”课程的日语专业思政教育资源库建设研究 重点项目
彭玉全

杨静

14 四川外国语大学 “理解当代中国”理念引领下的重庆地区文化国际传播能力培养模式研究 重点项目
文雅

刘帅锋

15 四川外国语大学 以《理解当代中国：汉西翻译教程》为依托的汉西翻译课程“四位一体”思政素材库建设 重点项目 童亚星

16 四川外国语大学
《高级马来语视听说：视听南洋，讲述中国》教材建设——基于“理解当代中国”系列教材编

写理念
重点项目

罗文青

韩呼和

17 西南大学 共建“一带一路”背景下的大学俄语教学改革与实践——以“基础俄语（一）”为例 重点项目
谢周

罗舒曼

18 四川外国语大学 新文科背景下朝鲜语专业课程思政建设的理念与路径研究 重点项目 王礼亮

19 四川外国语大学
《理解当代中国》系列教材融入高校葡萄牙语口译课程的教学实践探究——以四川外国语大学

为例
重点项目

温晓静

刘梦茹

- 5 -

20 四川外国语大学
“理解当代中国”意大利语系列教材进课堂的教学改革与实践——以《意大利语读写教程》与

《意大利媒体听读》融合为例
重点项目

陈英

昝婷

21 四川外国语大学 《<习近平谈治国理政>专题翻译》课程建设路径优化研究 重点项目 朱斌

22 四川外国语大学
用中国理论解读中国实践，提高向国际社会讲好中国故事的能力——以“理解当代中国”德语

系列教材《高级汉德翻译教程》为例
重点项目 李大雪

23 西南政法大学 高校学生“国际传播能力”培养途径探索—基于《理解当代中国》系列教材 重点项目 曾容

24 重庆邮电大学 “三进”引领下外语专业技术传播类课程思政建设途径的探索与实践 重点项目 王怡

25 重庆交通大学 《习近平谈治国理政》融入高校学生国际传播能力培养研究与实践 重点项目 饶巧颖

26 重庆医科大学 医学院校外语课程“三进”教学理论与实践探索 重点项目 刘枫

27 重庆师范大学 “讲好中国故事”时代背景下《日语演讲与辩论》课程的教学改革研究与实践 重点项目 张毅

28 重庆师范大学 “理解当代中国”视域下僧伽罗语人才国际传播能力提升研究 重点项目 郑毅

29 重庆工商大学 以“三进”为契机，高校商务英语专业思政改革教材创新实践研究 重点项目
张林玲

周琳

30 重庆工商大学 “三进”工作背景下法语专业笔译类课程的课程思政建设 重点项目
郭韫

胡新宇

31 重庆理工大学 以“三进”教学工作为依托的理工院校英语类专业立体化课程思政实践 重点项目 黄斌

- 6 -

32 重庆第二师范学院 基于“微认证”的英语专业“三进”学习效果评价机制研究 重点项目 符淼

33 重庆科技学院 《习近平谈治国理政》“三进”教学工作在翻译人才培养中的探索与实践 重点项目 陈崇国

34 重庆人文科技学院 民办高校“三进”工作与外语教育创新发展融合研究 重点项目 秦中书

35 重庆文理学院
《习近平谈治国理政》（英文版）深度融入英语专业《中国文化概要》课程教学模式创新与实

践
重点项目 李艺

36 重庆对外经贸学院 基于 ISEC的日语专业“三进”课程思政育人模式的实践与探索 重点项目 崔士红

37 重庆三峡学院 一流课程背景下《基础英语》课程思政建设与改革 重点项目
刘晓林

刘先林

38 重庆外语外事学院 人工智能背景下英语专业生态教学构建研究 重点项目 周云锐

39 重庆工商大学派斯学院
润智育心，助推“三进”工作--- 独立学院《理解当代中国·英语读写》教材、课程与教学评价

一体化建设路径探索
重点项目 赵娟

40 重庆移通学院
课程思政视域下基于 SPOC的英语专业读写课程创新教学模式研究---以《英语阅读与写作》为

例
重点项目 罗琳

- 7 -

- 8 -

抄送：市教科院。

重庆市教育委员会办公室 2023 年 6月 7日印发